Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

DECRETO EXECUTIVO Nº 123, DE 15 DE OUTUBRO 2010

Suplementa as dotações orçamentárias
no  montante de R$  4.178.391,72

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  MARIA , no uso das atribuições que lhe
são conferidas em Lei,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2010, o valor de R$
2.974.312,76( dois milhões, novecentos e setenta e quatro mil, trezentos e doze reais e setenta e seis
centavos) para cobertura das dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 5º da Lei Municipal
nº 5264, de 18 de dezembro de 2009:

ÓRGÃO: 04 Sec. M. de Gestão e Modernização Administrativa
UNIDADE: 04.01 SGA- Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.008-Manut. Serv. Adm. da SGA 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 40.000,00

04 122 0011 2.008-Manut. Serv. Adm. da SGA 3390.47-Obrig. Trib. e Contrib. 0001 300.000,00

04 122 0011 2.008-Manut. Serv. Adm. da SGA 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 8.000,00

04 122 0011 2.012-Manut. Convênios e Parcerias 3350.41-Contribuições 0001 18.500,00

TOTAL 366.500,00

ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde
UNIDADE: 06.01 SMS- Fundo Municipal de Saúde

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

10 301 0108 1.005-Modernizar a SMS 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0040 300.000,00

ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação
UNIDADE: 07.01 Manut. Desenv. do Ensino

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

12 363 0109 2.030-Manut. Centros Educ. Profissional 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 204.000,00

12 122 0109 2.024-Manut. Serv. Adm. da SMED 3390.30-Material de Consumo 0020 6.139,44

12 122 0109 2.024-Manut. Serv. Adm. da SMED 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0020 8.000,00

12 122 0109 2.024-Manut. Serv. Adm. da SMED 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0020 29.780,84

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa
FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

12 361 0109 2.026-Manut. Sistema Mun. de Ensino 3390.30-Material de Consumo 0020 11.015,28

12 361 0109 2.026-Manut. Sistema Mun. de Ensino 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0020 261.992,60

12 365 0109 2.129-Manut. Educ. Infantil 3390.30-Material de Consumo 0020 48.896,60

12 365 0109 2.129-Manut. Educ. Infantil 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0020 170.748,00

TOTAL 740.572,76

ÓRGÃO: 12 S. M. Desenv. Econ. Inov. e Proj. Estratégicos
UNIDADE: 12.01 SMDI – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

22 661 0141 2.132-Incentivar o Empreendedorismo 3350.41-Contribuições 0001 400.000,00

ÓRGÃO: 14 Sec.Mun.de Controle e Mobilidade Urbana
UNIDADE: 14.01 SCMU - Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.068-Manut. Serv. Adm. da SCMU 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 400,00

15 452 0130 2.069-Controle da Mobilidade Urbana 4490.51-Obras e Instalações 0001 60.100,00

TOTAL 60.500,00

ÓRGÃO: 18 Secretaria Mun.Assist. Social e Cidadania
UNIDADE: 18.01 SMASC – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 122 0011 2.071-Manut. Serv. Adm. da SMASC 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 3.000,00

08 244 0137 2.077-Manut. Cozinhas Comunitárias 4490.51-Obras e Instalações 0001 3.200,00

TOTAL 6.200,00

ÓRGÃO: 18 Secretaria Mun.Assist. Social e Cidadania
UNIDADE: 18.03 Fundo Mun. de Assistência Social

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 243 0133 2.089-Serv. Proteção Soc. a Crianças e
Adolesc. Vítimas de Violência, abuso

3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 4.000,00

08 243 0133 2.091-Serv. Espec. Proteção Soc.
Especial- Alta Complexidade

3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 8.500,00

TOTAL 12.500,00

ÓRGÃO: 20 Secr. Extr. Superv. Prog. Intersetoriais
UNIDADE: 20.01 Unid. de Programas e Projetos Especiais

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

15 451 0102 1.026-Ações de Urbanização Integrada 4490.51-Obras e Instalações 0001 350.000,00

18 541 0102 1.025-Ações Ambientais-PAC 4490.51-Obras e Instalações 0001 32.000,00

16 482 0102 1.027-Melhoria das Condições Habitab. 4490.39-Outros Serv. Terc.-PJ 1315 393.120,00

16 482 0102 1.027-Melhoria das Condições Habitab. 4490.39-Outros Serv. Terc.-PJ 1325 205.920,00

TOTAL 981.040,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

ÓRGÃO: 25 S.M. de Infraestrutura e Serviços
UNIDADE: 25.01 SMIS – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.151-Manut. Serv. Adm. da SMIS 3390.14-Diárias 0001 5.000,00

15 451 0128 1.047-Manut. Vias Urb./Estradas Rurais 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 102.000,00

TOTAL 107.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 1º decorrem

da redução das dotações abaixo especificadas:

ÓRGÃO: 04 Sec. M. de Gestão e Modernização Administrativa
UNIDADE: 04.01 SGA- Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.010-Manut. Conselhos Municipais 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 80,00

04 122 0011 2.010-Manut. Conselhos Municipais 3390.30-Material de Consumo 0001 499,00

04 122 0012 2.015-Gestão Documental 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 900,00

04 122 0012 2.015-Gestão Documental 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 2.020,50

04 126 0012 2.013-Gestão Informação/ Tecnologia da
Informação

3390.35-Serviços de Consultoria 0001 9.000,00

04 128 0013 2.016-Qualificação dos Servidores 3390.33-Passag. e Desp. c/ Loc. 0001 1.521,00

04 128 0013 2.016-Qualificação dos Servidores 3390.36-Outros Serv. Terc.-PF 0001 3.000,00

04 128 0013 2.016-Qualificação dos Servidores 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 28.979,50

04 128 0013 2.016-Qualificação dos Servidores 3390.47-Obrig. Trib. e Contrib. 0001 2.000,00

TOTAL 48.000,00

ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde
UNIDADE: 06.01 SMS- Fundo Municipal de Saúde

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básicos de Saúde 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 0040 300.000,00

ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação
UNIDADE: 07.01 Manut. Desenv. do Ensino

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

12 361 0109 2.026-Manut. Sistema Mun. de Ensino 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 0020 536.572,76

ÓRGÃO: 13 Sec. Mun.Infraestrutura, Habit. e Serviço
UNIDADE: 13.01 SMIHS – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 200.000,00

15 451 0127 2.063-Manut. Cemitérios Públicos 3390.30-Material de Consumo 0001 2.340,73

15 451 0127 2.065-Manut. Serv. Limpeza das Vias 3390.30-Material de Consumo 0001 447,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa
FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

Urbanas

15 451 0127 2.065-Manut. Serv. Limpeza das Vias
Urbanas

3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 9.920,00

15 451 0127 2.065-Manut. Serv. Limpeza das Vias
Urbanas

4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 18,00

15 451 0127 2.136-Manut. Serv. Iluminação Pública 3390.30-Material de Consumo 0001 7.059,60

15 451 0127 2.136-Manut. Serv. Iluminação Pública 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 736.109,77

15 451 0127 2.136-Manut. Serv. Iluminação Pública 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 4.105,94

15 451 0128 1.016-Manut. Vias Urb./Estradas Rurais 3390.30-Material de Consumo 0001 160.674,90

15 451 0128 1.016-Manut. Vias Urb./Estradas Rurais 3390.36-Outros Serv. Terc.-PF 0001 56.080,00

15 451 0128 1.016-Manut. Vias Urb./Estradas Rurais 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 96.553,45

15 451 0128 1.016-Manut. Vias Urb./Estradas Rurais 4490.51-Obras e Instalações 0001 199.208,16

15 451 0128 2.066-Manut.Máq. Pesadas/Veíc. Leves 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 18.182,45

TOTAL 1.490.700,00

ÓRGÃO: 20 Secr. Extr. Superv. Prog. Intersetoriais
UNIDADE: 20.01 Unid. de Programas e Projetos Especiais

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

16 482 0102 1.027-Melhoria das Condições Habitab. 4490.51-Obras e Instalações 1315 393.120,00

15 451 0102 1.026-Ações de Urbanização Integrada 4490.51-Obras e Instalações 1325 205.920,00

TOTAL 599.040,00

Art. 3º Fica suplementado no valor de R$ 1.150.291,21( um milhão, cento e cinquenta

mil, duzentos e noventa e um reais e vinte e um centavos) para cobertura das dotações abaixo
especificadas, de acordo com o artigo 6° da Lei Municipal n° 5264, de 18 de dezembro de 2009:

ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação
UNIDADE: 07.01 Manut. Desenv. do Ensino

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

12 361 0109 2.026-Manut. Sistema Mun. de Ensino 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0020 1.000.000,00

12 361 0109 2.026-Manut. Sistema Mun. de Ensino 3390.30-Material de Consumo 1367 197,60

12 361 0109 2.026-Manut. Sistema Mun. de Ensino 3390.33-Passag. e Desp. c/Loc. 1367 4.473,50

12 361 0109 2.026-Manut. Sistema Mun. de Ensino 3390.36-Outros Serv. Terc.-PF 1367 2.400,00

12 361 0109 2.026-Manut. Sistema Mun. de Ensino 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 1367 23.725,96

TOTAL 1.030.797,06

ÓRGÃO: 14 Sec.Mun.de Controle e Mobilidade Urbana
UNIDADE: 14.01 SCMU - Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

15 452 0130 2.069-Controle da Mobilidade Urbana 4490.51-Obras e Instalações 1336 37.000,00

ÓRGÃO: 20 Secr. Extr. Superv. Prog. Intersetoriais

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa
UNIDADE: 20.01 Unid. de Programas e Projetos Especiais

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

16 482 0102 1.027-Melhoria das Condições Habitab. 4490.39-Outros Serv. Terc.-PJ 1405 82.494,15

Art. 4º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 3º decorrem

do excesso de arrecadação apurado no corrente exercício, proveniente das fontes:

 0020 – MDE, no valor de R$ 1.000.000,00
    1336 – Contrato 256.097-60, R. das Limeiras/Rót. O. Cruz, no valor de R$ 37.000,00
 1367 -  FNDE-PAR Ed. Inclusiva- Diversidade, no valor de R$ 30.797,06
 1405 – Cont. 301.574-04 Urbaniz. N.S. Marta, no valor de R$ 82.494,15

Art. 5º Fica suplementado o valor de R$ 53.787,75(cinquenta e três mil, setecentos e
oitenta e sete reais e setenta e cinco centavos) para cobertura da dotação abaixo especificada, de acordo
com o artigo 6° da Lei Municipal n° 5264, de 18 de dezembro de 2009:

ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação
UNIDADE: 07.01 Manut. Desenv. do Ensino

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

12 361 0109 2.026-Manut. Sistema Mun. de Ensino 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 1367 53.787,75

Art. 6º O recurso necessário à abertura do crédito de que trata o artigo 5º decorre do

superávit financeiro apurado em balanço do exercício anterior, proveniente da fonte:

1367 -  FNDE-PAR Ed. Inclusiva- Diversidade, no valor de R$ 53.787,75

Art. 7º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  SANTA MARIA , aos quinze (15)

dias do mês de outubro do ano de dois mil e dez (2010).

Cezar Augusto Schirmer
Prefeito Municipal